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starý Quaker stál zrovna v sadě a
Allerton povzdechem tázal se
farmera jej vezoucího: "Jestli pak
by nám dal pár těch třešní já
mám žízefl k nesnesení"

ADRESÁŘ SPOLKŮ

í'enko-Nlo-
T DMnlrké Podpor Jednot

pro severosápadul ulity :

Minnesota Iowa Wtaconaln Nebra-k- a

a obě Dakoty

Malý románek iowskcho farmera

Všední začátek smutné ukončení v Chicagu
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vací 5 vydávati umělecká díla

výtvarná za pouhou náhradu ná-

kladu 6 pořádali a podporovati
universitní extense po českém
venkově 7 stavěli budovy pro
lidové knihovny čítárny pak di-

vadla a koncertní síně 8 vydá-

vati spolkový časopis 9 pořádali
běhy k theoretickému a prakti-
ckému vzdělání knihovnlkt a ře-

ditelů čítáren 10 pořádat! popu-

lární přednášky a koncerty lidová
divadla a výstavy umělecké n
vypisovati souběh za nejlepší spi
sy lidové a umělecká díla popu
larisaci umění šířící 12 starati
se všerni vhodnými prostředky v

mezích zákonů a stanov o rozvoj

oklamán zemřel žalem

zvlášť objeví se výsledek celého

dosavadního anglického válčeni v

jižní Africe jakožto svrchovaně

nepatrný ba zrovna žalostný —

Proto uznala vláda za nutné před
stoupiti před parlament s návrhy
na reformu pozemního vojska a

ministr války Brodrick vyložil

ondy předkládaje vojenský roz-

počet jakým spůsobem armádu

zreíormovati hodlá aby napříště
úkolům svým plnou měrou mohla

zadostučiniti
Doma měla Anglie pro válečné

potřeby mimo vlastní Velkou Bri
tanii s Irskem jenom dva armádní

sbory Nyní však uznává vojen-

ská správa za nutné aby byly
vždy tři armádní sbory a jedna
divise jízdy pohotově na odchod
do zámořských krajů a že musí

mít Anglie následkem svých mezi-

národních smluv také v každý Čas

po ruce dostatečný počet vojska

aby mohla dostáti svým závazkům

oproti spojencům
Při tom musí prý být postará-

no aby také v zemi to jest doma
zůstati mohl dostatečný počet
vojska ježto se při vyvinutém vá-

lečném loďstvu jiných mocí ne-

přátelský vpád do Velké Britanie
už nemůže považovati za nemožný
nebo pravděpodobný Proto chce

Brodrick zvýšiti stav vojska na

šest armádních sborů z nichž by

polovice sestávala z vojska řado-

vého druhá polovice pak ze šest-

nácti praporů milice z dobro-

volníků
však od soustavy najímací čili

"Ovšem že ano '' odvětil farmer
a jménem chlapce požádal jej o
několik třešuí

Quaker přistoupil k vozu a po-

hlédnuv na Allertona pravil mu
vážně: "Nejsi ty ten chlapec
který krade mé ovoce a láme
větve s mých stromů?"
Allerton se zapálil a zakoktal

cosi nesrozumitelného
"Nekraď více'' pokračoval pak

starý Quaker laskavě "ale zajdi
si do sadu jako kdyby byl tvým
a šetři mých stromů Nyní jdi
natrhej si třešní a jeď s bohem

domů" —

Když Allerton nedávno tuto

episodu ze svého života vypravo-
val tu doložil: "Vracpje se po
laskavém napomenutí Quakerově
do svého domova tu jsem si umí-

nil že až dorostu učiním něco

co by mi připomínalo naučení
mně dané v mém mládí a na zvěč-

nění památky Quakerovy dal jsem
na svých farmách vysázeti 80 mil

ovocných alejí jichž ovoce jest
pro každého A lidé na mojich
farmách znají v tomto ohledu mé

přání"

PROBNÁ FAKTA 1

Iftz blízka í z daleka w

Za posledního roku událo se

104 stávek ve Švédsku kdežto v

1899 bylo jich tam pouze 62
V těchto stávkách súčastnilo se

10200 dělníků a ztraceno v nich

331600 pracovních dnů Většinu
ěchto stávek dělnictvo prohrálo
následkem nesjedaocenosti

V Paříži vychází denní časopis
Le Froude'' který jest řízen a i

zhotovován pouze ženami a časo

pis ten svou úpravou i látko 1 se

vyrovná každému jinému časopisu

pařížskému "Le Froude'' jest na-

nejvýš oblíben a hned v prvém
týdnu jeho vycházení prodáno
200000 výtisků denně kdežto

dnes stoupnul již jeho denní pro-

dej na 250000 výtisků Časopis
ten slouží hlavně zájmům pracují-
cích žen

Dánské rolnictvo jsouc velice

intelligentním hledá svůj prospěch
kooperaci Máslo bylo tam dří

ve spracováno na každé farmě a

poněvadž nebyli to zkušení másla-ř- i

kteří jej zhotovovali tu přiná-
šelo farmářům velmi nízké ceny v

Anglii která jest nejlepším trži

štěm dánského farmáře Bystří
rolníci záhy shledali že tímto

spůsobem škodí sami sobě a proto
založili kooperativní máslárnv a

nyní skoro v každé obci nalézá se
tam kooperativní máslárna v níž

jest průměrně 150 farmerů podíl
níky a dánské máslo přináší též v

Anglii nejlepší cenu Nyní utvo-

řily se tam též rolnické společno-
sti ku sbírání čerstvých vajec pro
vývoz a jich členům daří se velmi

dobře Pravidla společnosti těchto

jsou velmi přísná pokud se týče
čerstvosti vajec a když člen po

po druhém napomenutí dodá ně

jaké špatné vejce tu musí zapla
tit pokutu až Jí 10 za každé vejce

#

Dánský stát dbá velice vzdělání

svého rolnictva a k tomu účelu

jest tam vydržováno 12 hospodář
ských Škol a jedna královská ho-

spodářská kolej Stát zaměstnává
též 10 odborníků hospodářských
kteří jsou povinni osobně dát radu
každému rolníku který o ní požá-
dá ve všech hospodářských zále

žitostech ať týkají se nemocí do-

bytka koupí strojů zušlechťování

plemen zahradnictví atd Vedle

těchto odborníkův jsou vydržováni
vládou též dva ředitelé pracující
na hospodářských experimentech
a jeaen nospodarsky komisar v

Londýně a dobytčí komisař v

Hamburku Kromě těchto stát
ních úředníků jest v Dánsku ještě
27 odborníkův již placeni jsou
hlavni od různých hospodářských
společností a jimž vláda uděluje
zvláštní příspěvek k jich platu

#

Německá vláda má zvláštní plo
vací školu pro své vojsko v níž

každý voják se musí učit plovati

Nejlepšf plavci mohou přeplavat
proud několik set yardů široký
když musí nésti na svých zádech

svůj oblek pušky a střelivo

Jest dvojnásobným utrpením
trpčti vymknutinou a pohmoždí
ninou najednou Nejlepším lé£i

vým prostředkem pro obé jest St
Iacob'8 Oel vyléčení jest jistým

Uherské výrobky
Švestková povidla ovit sýr paprika
Šafrán fttntk brinia napodtj m
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Marni Jednota v Montftomery Mina

odbývá své schfize kuMé 1 pondílí vrníiiel v

(tul p Juna P Vanáaka v ti h vnínr Velicí
předseda J Nestával Velkotajemnlk Jakub
Vondra PO Ilox SI Montgomery Minn Vel
koalietnlk Jol K hokol P O box 118 Montgo-uter- y

Mlun Velkopokladník JMarulka

Č I t Montfromerr Mino

odbývá tvé sRhAse kaíiiou Čtvrtou neděli v
měsíci Předseda Fr K Stanfik Tajemník
Fr Mixa Úřetnlk Vojt Kasunda Pokladník
Toiuii Havel

Č II Mladocech v Le Sueur Center
Minnesota

odbývi vé nehlíze každou í nedGll v mísící
lni I00P Předseda Jakub Kreuik tajemník
Ki Buřta LeHueur Center Mino íčet J Bl
cek pokladník Váo Kráva

Č III v St Paul Minn

odbývá své tchaze každou 3 středu v m&slol
Předseda Thomas Stiiida tajemník Václav
ZalUHkdUI7[)ukegit Ht Paul Minn j oSe-n- ik

Krant Bélka m Itichinond Ht pokl
Václ v Kotnour

Karel Havlíček Borovský ř IV

Mltineapolls Mimi

odbývá svá schůze každou 1 nedíll v měsieřv
síni i 281 corner of Washington lit Oedarave
Ho PředBeda Kaluhman niístupfedH Ant-- ]

Vávra tajemník Fr Jindra aíetník M Kolář
pokladník E Albrecht

Č V v Ková Praze Minn

odbývá svá schůze každou 4 nedCH v měsíci
Předseda Volta Chalupský taj F J Novot-
ný účetník Václav Posel pokladník Jakub
Svoboda New Pianue Minn

Komenský č TI v Hayward
Minnesota

odbývá svá sehaze I nedíll v mísící Předs
Fr Šístek mlstopředs J Funfar taj Vojt
Pacovský Bon 3 Glenvllle Minn níetník
Karel Funfar poklad MatčJ BeneSOakland
Minn

Karel Veliký ž VII v Nové Třeboni
Minnesota

odbývá své schlize každou 4 nedSl mesfcl
Předseda Jan Klein mistopřťds Vojt Uhlif
tajemník Jobu Filipek dcetufkjan Podojil
pokladník Jan Nosku průvodčí Vojt Klein
Ant VelíSek Jo Fdl Fr Htaska výbor účet
Jan Filipek Vojt Uhlíř výbor majotku Jos
Halala venkovní stráž Ant Velíšek vnltřni
stráž Václav Edl posel

Č VIII Rovnost Owatonna Minn

odbývá své schůze každou 2 nedíll v měsíci v

jednu hodinu ndpolv síni Č 8 P B Předseda
Fr DuSek místopředs Fr Burel tajemník
Leopold Marek 919 N Klem St úíetnik Fr
Pechek pokladník Vác Hcrdílčka st pro
vodči Dom Moravec vnitřní stráž Kašpar
Slezák venkovní stráž Josef H Vavřín

Spolek L IX v Fine City Minnesota
odbývá své schůze každou druhou nedíll v
měsíci Předseda Jan Stochl místopředseda
TomáS Balil tajem Jos BartoSbox 32 Beroun
očetník Jan Hejda Plne City Minn poklad
Jan Šambavr Pine City Minn

Č X Čechoslovan v Olivia Minn
Předseda Karel Kohn místopředseda J

Lepeřka tajemník Karel Švlhovec úíetnfk
M Petříčka pokladník Václav G Ployhard
DrCivodči V JakeS vnitřní stráž F Kříž ven-
kovní stráž V Ha razí n účet výbor J Pávek

Čechie ř XI v So Omaha Neb

Odbývá pchůze každý druhý čtvrtek v měsí
ci o osm hodin večer v síni J Koutskýbo Před
seda vac Suchý tajemník Adolf Zezulák 20

a u ui r r ivunci SJ a si pokl J
Vocásek 21 & S St

Číslo XII Chrudim v Bacine Wi

odbývá své schůze každou třetí sobotu v mě-

síci v 7 hodin večer Předseda Jos DuSek 101

Hagerer St taj Jos Stehlík 1602 Mllwaukee
St účetnik J L Bys 1022 Hlgh St

Číslo XIII Český Lev v Seařorth Red- -

wood Co Minn

odbývá schůze každou druhou neděli v měsíci
Předseda Karel BouSek místopředs Anton
Serbus tajemník Jaroslav Kovanda dčetník
Fr Jaroš pokladník Jan Švec

Číslo XIV Ladimír Klácei
v Hauge i Wta

odbývá schůze každou druhou neděli v měsíci
rreaseaa ranc kozjik tajemník Vac Kia
učetník Jos Mendlik Haugen Wls poklad
nik F J Koukl

Jan Hus ě XV Hopkins Minn

odbývá své schůze každou druhou sobotu v
měsíci rreus vaciav xyra taj jos Hromád
ko Hopkins Minn

Jiebraska i XVI v Omaba Neb

odbývá své schůze každé první úterý v měsíci
vsím p j vy Hrocna rreas jos uolejt
místopředs J W Hroch taj Frank Soukup
1013 "o llth St účétník Jakub Marni nnlil
Josef Vopálka N W cor 5th and Williams
ai provonci Anton Hycnly vnitřní straž
Tomáí Doiek venkovní stráž Frank Marei
A Hnilička K tfartsá výbor naletku

KRUŽÁTK0 NA ZELl
se iestl noži 1e2 vždy zastanou
ostré skrouíí buěl hlávek v 6

minutách do nějaké nraksl tak
téi jablka mrkev okurky cibuli brambory
řetli vičku vodnici atd pěkně a rychle Ir
r asie se posiou vyplacena za li xri zatzou

LUSHER BROS ELKHART IJiD

ABSTRAKTY
--VYHOTOVUJE

S UL SeLdler
17th and Farnam Pattersoa Blk

Zeptejte se naň u tohoto listu Tel 1326

Laciné výletní ceny do Colorado

ve dnech ID a 20 června 3 9 a 17 července a
1 7 a 21 srpna pro lUiky t Jhlcaxa a míst
vfenodně od řekv Mismiuri a v dnech 19 a
21 června S 7 10 17 18 července a 2
7 a21 srpna od řeky Mlssouri do Denver
Colorado áprlnzs Manltvi Pueblo Salt
Lake City URden Utata a lpít oroflávánv
budou

rock isxjAnrr

saoepu Jísdy jedné t přirážkou (2 00 ta cesty
obí Lístky platný budou do 31 října
P!v pro blili pCdrGiBtjéw a pru apisex
'Colorado The Mag nincient — saarnia

OHN SEBASTIAN
O P A CHICAGO
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K dostáni v lékirnáca hotelích ve

všech tnámjfck obchodech

85) i rte stálého Tftfika nn
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Přijel si pro iicvřstua Jsa

Dobře praví jedno Karé přísloví
že "hloupí lidé jeStě nevymřeli"
neboť každý den naležíme toho

sta a sta důkazů
Nedávno na těchto místech uve-

řejnili jsme malý románek jednoho
mladého německého íarmera z

Nebraíky jménem Šperla který
st jel do Chicaga pro nevěstu a

přijel odtud nejen bez ní ale í bez

Í600— které podvodnice na něm

vylákala a nyní opět udál se jiný
podobný případ jen Že ten skon-

čil daleko smutněji nežli Sperlův
Nedávno v jedněch novinách vě-

novaných sprootředkovánfm sňat-

ků a vycházejících v Toledo O

uveřejněna byla násle Jujícíoznám-ka- :

"Hledá se dopisovatel který
by měl chuť se oženiti Jsem 22

roky stará mám světlé vlasy
světlé oíi vážím 117 liber a liďé

praví že jsem velmi hezká Adre

sa: Lucie Georgeč 1727 Wabash
ave Chicago
Thomas Dugleby mladý íarmer

z Mason City la náhodou dostal
tento časopis do ruky a prohlížeje

jeho obsah pojat byl nešťastnou

myšlénkou aby na oznámku výše
uvedenou odpověděl Sedl si tedy

vypsal své poměry zaslal Lucii

Georgeové svoji podobiznu a zi
roveři ji žádal bude li jí vhod aby
mu poslala svoji podobiznu výmě-

nou

Netrvalo to dlouho a Dugleby
dostal odpověď a zároveň k dopi-

su přiložena byla podobizna Lu-

cie Mladý farmer při prvním

pohledu na sličný obličej jež se

mu objevil na podobizně pojat byl
k zasýlatelce vroucí opravdovou
láskou a od té doby — totiž od

měsíce srpna — udržována byla
mezi oběma čilá korespondeuce

Ku štědrému dnu mladý farmer

Dugleby poslal své milence krás

ný démantový prsten jímž dle

jeho přání uzavřeno bylo proza-

tímně zasnoubení mezi ním a Lu-

cií a mimo prsten poslal jí ještě
několik menších darů

Dugleby jsa čím dále tím více

zamilováo odhodlal se že pojede
do Chicaga a zde uzavře s Lucií
sSatek a doveze si ji zpět jako
manželku do Mason City Lucie

úplně souhlasila a v listu svém s

toužebností očekávala drahého
"Torna'' netrpělivě a zároveň mu

navrhla aby až přijede do Chica-

ga ubytoval se v McCoy hotelu a

že jej zde vyhledá odpoledne po

příjezdu vlaku

Duglebymu zdálo se na cestě

že rychlovlak plíží se jako hle-

mýžď a sotva se mohl dočkati za- -

čmouzeného Chicaga které bylo
domovem jeho nade vše milované

budoucí ženušky
Konečně vlak zastavil v nádraží

Dugleby vystoupil najal si drož
ku dal zavezu se do notelu a s

netrpělivostí čekal na svou zbož

Kovanou Lucii
Konečně kdosi jemně zaklepal

na dvéře jeho pokoje a do vnitř
vešlo mladé štíhlé děvče a rozto

tomile se usmívajíc přistoupilo k

Tomovi Duglebymu podávajíc mu

ruku On ji uchopil a vroucně

stisknul tu malou měkkou ručku

Překvapením sotva mohl promlu-

vit Lucie ve skutečnosti byla

ještě mnohem hezčí nežli na po
dobizně a mladý farmer upřímně

jí to řekl
Ztrávili spolu celé odpoledne

mladý Dugleby vykládal jí svéplá
ny do budoucnosti a ona jej po
zorně poslouchala projevujíc zá

roveB přání že touží po farmer

ském tichém klidném životě

Večer sít spolu do divadla a

když se mladý farmer pozdě v

noci s Lucií rozloučil tu považo-

val se za nejšťastnčjšího člověka

pod sluncem neboť byl přesvěd
čen že Lucie jeho lásku opětuje
Druhého dne se seŠU opět bylo

to v sobotu a umluvili se že se

spolu dají oddati v pondělí Dug

leby měl vyzvednout! povolení k

sňatku na radnici a Lucie zatím

chtěla koupiti nábytek pro příští
domov a k tomu ovšem potřebo
vala — peníze Mladý farmer

radostf jí dal $300 — které měl

uschovány a Lucie rozloučivší se
ním velice srdečně slíbila mu Že

opět se vrátí do hotelu odpoledne
jakmile nábytek vybere- - "Cekej
na mne drahoušku' pravila roz

marně odcházejíc
A Dugleby čekal čekal byla

již noc a on ještě čekal Lucie

však nepřicházela Nemohl spáti
rozčilením ale vzdor tomu neztra
til v Lucii ieátt důvěru Ve své

prostomyslnosti ji omlouval a če

kal trpělivě ještě celou neděli pak

ale k večeru stoje před hotelem

byl na pokraji zoufalství
'

V tom zaklepal mu kdosi na ra

meno ohlédnul ae a vidli starého
rnámébo cestujícího a obuví Wil
sona který Cito zajížděl dolfasoo

Oranyelne reguluj nervy žaludek a
játra Účinkuje rychle Jistě a zdárně Ni-

kdy nemina účinkem nikdy neuikodl
Úplný návod v každém baličku
Pí Henry 8 Muliliran Chicago pile Po

využiti prásku Orangelne po dvou dnech
byla Jsem úplně zbavena křečí které mnt
napadaly velice krutě Mám stále Uran-Keln- e

pohotoví ku předejití nastuzeni
boleni hlavy a uervosnímu vyčerpáni
Na prodej ve vleuh lékárnách v gfto a

Mo lahvičkách — Na skoulku zalla so po
obdrženi 2o tnárnky

Orimeine Chemical C Chlcafo 11

Dr E llolovtchinor

OFFICE na rohu 16 a Howard nl Bheeiy'i
Block čís dveři 210 Telefon 1438

V plsárně k nalezeni od 10 do 12 hodin ráno
od 2 do 4 odpoledne a od 1 do 8 večer

Telefon residence 1674

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Building"

Od 11 do 12 dopol
Úřadnl hodiny: Od 2 do 5 I

Od5:30do6f odp
V neděli od 10 do 12 dopol

Tel v úřadovně 504-- Tel v bytu 1217

Bydlí-Čí- slo 241T Jones ulice

Db J P Lord Dk Fred Ruštin

Lord a Ruštin
DOMÁCÍ LÉKAŘI

nemocnice sv JOSEFA
Ranhojiči nemoci ženské a porady

501 Paxton Block 16 a Farnam ul

OMAHA NEBR

Z3T Dopoledne v nemocnici bv osefa

$W Odpol v úřadovně od 2 dc 5 hod

Dr K H BREUEH

ČESKY LÉKAŘ

V DAVID CITY NEB

Specialista v léčení nemocí uší očí zra- -

ku a ktkii a zensKvcn nemoci

Má zařízenou laboratoř na X paprsky
a všecky potřebné stroje k léčení chro-nickýc-

nemocí

Jede na požádání do okolních měst

ÚŘADOVNA nad City National Bank

Aeský pr&vnik
Pisiru t čísle 943 1 7 Life filde QxaL

Kdokoliv ootřebuie Drávnloké Domoci shle
dá v nann Berkovi nrávnika zkušeného kteří
dlouholetou zkušenosti svoji mate krvjanam
natím kdykoliv správné posiouztu ws-- tr

Jediný českývrv

q závod olovnlckV strojnický
7 a zámečnický v Omaze

vlastnif

Leo Betrooli
B03 Ho 13 tli Street "'

Telelon 1M7 -

Zaváděni vody plynu a kanalisace ro-t-f

vádí se levně a dobře

Státní jednatelství pro jedině osvědče
né tlerelandské pivní pumpy

C H KUBÁT
zkušený Český

práTBit a vefejnf lotžř

Pisirna: Barker Block roh if a
Farnam Čislo pokoje 28

Chcete se naučiti snadno a brzy angli
cky? Dejte se ode mne vyučovati angli-

cky poStou neboť to jest nejlepší spfisob
vyučováni ťoslu varn lednu ulonu na
íkouSku Pište nyní Také vydávám če-

sko anglický časopis "Anglické Litty" a
mám na prodej tři různé knihy k učení
se řeči anglické a sice "Praktickou Ikolu

anglického jazyka" dále "Znalec angltH

ny" a pak "Čtenář novin anglický ch"
Chcete-- li odeblrati mfij česko anglický
asopřg nebo přejete li si některou moji
knihu pište mi l Pokrok Západu odpo-
roučí čtenářům svým Soukupův česko-angiic- ký

časopis 1 výSe jmenovaná kni

hy) ťiStebned adresujte:
Ant M Snílkům 562 W 18th St

Pilwa Station Chicaga 111

f¥ĚL@j
9

lidské bosí třlUtoai
travn náležití strávltl
má li tyti zdrávo Ko

řidotaB strivcai po-

travy Mflépe posile

Severovi

ŽALUDEČNÍ IIOftKÁ i

lřk příjemné ehoti ▼ýtorného
alinkn na vybuzení telné síly
ebuti k jídla trbimti tib i
mysli Zabraňuj vnik Ba-

ňme! (in! slabé silnými tklea-l- é

statečnými vlev nový li
votvttlo l

SO otů a OlOO

Dugleby s těžkým srdcem počal
mu Ifčiti své dobrodružství a Wil-so- n

jako zkušený světa znalý
muž mu zkrátka řekl že padnul
prohnané podvodnici do rukou a

Že by učinil nejlépe kdyby věc

udal policii
Leč mladý farmer měl svůdné

děvče ještě příliš rád a nechtěl se
odhodlat k tomu kroku V pondělí
však časně z rána požádalWilsona
aby zajel s ním do čís 1727
Wabash ave kde Lucie měla dle
svého udání bydlet a když tam

oba přijeli lu nikdo v domě Lucii

Georgeovou neznal Oba okamži-

tě se vrátili na hlavní poštu a zde

zjistili že podvodnice rozkázala

aby veškeré dopisy pro ni adreso-

vané na Wabash ave byly pošlá
ny do všeobecného oddělení kde
si je vždy sama vyzvedne

Dugleby přesvědčiv se že ta

nejlepší naděje jest již ztiacenaže
stal se obětí prohnané podvodnice
vypukl v pláč Wilsoa jej těšil
dovedl jej zpět do hotelu avšak

Dugleby nebyl k utišení
"Není mně o těch pár set dol

arů ' naříkal ku svému přít _1

ty bych oželel snadno ale že

mě mohla tak hanebně podvést za
mou upřímnou lásku to nemohu

přežiti"
Když Wilson jej opustil Dugle

by uzamknul se ve svém pokoji a

druhého dne ráno nalezen mrtev

Přivolaný lékař uznal že zemřel

smrtí přirozenou a sice žalem nad
zklamáním které jej v jeho nej
sladších nadějích stíhlo

Společnost přátel vzdělání lidu

České Obci sokolské učiněu byl
z řad Sokolstva moravského ná-

vrh na zřízení velkého výchovné-
ho spolku pro království české
aneb pro země koruny české v

němž zastoupeny by byly všecky

vrstvy a strany národní všichni

schopní lidé dobré vůle jimž zá-

leží na povznesení lidu a české ná-

rodnosti zvláště ale české intelli-genc- e

jejíž většina — bohužel —

národní a kulturní práce se vzda

luje jedná tak buď z pohodlí
nebo z vrozené netečnoEti a lho-

stejnosti že práce ta "nic nevy
náší' aneb také z jiných příčin

Společnost přátel vzdělání lidu —

tak navržený spolek prozatím na-

zýváme — převzala by na bedra
svá výchovnou zvláště vzděláva-

cí vůbec ak zvanou drobnou
národní práci kterouž až dosud

vykonávaly — nebo dle stanov

vykonávali mají — různé spolky
vzdělávací: Čtenářské besedy vše-

ho druhu též sokolské jednoty a

jiné spolky

Vytkla by si tudíž úkol zajisté
krásný který neprováděl li se na
celé čáře soustavně aby výsledek

jeho byl Žádoucí pak příčinou
tobo byl úžasný nedostatek oběta-

vých iotelligentních nezištných

pracovníků někde také nedosta
tek dobré vůle Činovníků jednotli
vých spolků Mnoho a mnoho

našich spolků konalo by tento
úkol kdyby měly k tomu — lidí

Národní jednoty stále si stěžují
že většině odborů místních jež za

vyslání řečníků Žádají nemohou

vyhověli poněvadž nemají po
ruce obětavých lidí podobně ně

které sokolské jednoty a jiné spol-

ky na venkově nemohou konati

přednášek po celý rok' poněvadž
téméř každý na něhož se obracejí
buď přednášku z důvodů často

nicotných odřekne anebo na dotaz
ani neodpoví Venkov žádá Pra-

hu — tu velikou velebenou slo-

vanskou matičku za vyslání obě-

tavých apoštolů kteří by k lidu

promluvili jeho vědomostí rozší-

řili zájem pro záležitosti národní
a veřejné v něm budili vědomí a

hrdost národní u lidu posilovali
— a Praha jest hluchá netečná
Tolik inteíligence v nf máme ale

intelligence tato poslání svého

nekoná poněvadž v nf není dosti
obětavosti a onoho ryzíLo vlaste-

nectví jež projevuje se nikoli t
prázdnými frázemi a hlučením

ale skutky prací směřující k na-

šemu národnímu a kulturnímu

povznesení Nový spolek má od-

pomoct této národní bídě v něm

mají se soustředit! všichni kdož

mají pevnou vůli pracovali pro

svůj národ Pro každého najde
se v něm příhodné místo na kte-

rém mohl by se zdarem pracovali
a ivé schopnosti uplatoiti

Program Společnosti přátel
vzdělání lidu dle přání navrhova-

tele doplněný vzdělá acím odbo-

rem české Obce sokolské byl by
asi tento:

1 Zakládat! podporovali a

veřejné lidové knihovny
2 čítárny 3 vydávati populární
letáky a brožury a pokud možno

zdarma ▼ lida je rozšiřovali 4

pořádati populární běhy vzdělá

duševních a mravních sil v lidu
českém

Tento program zaslán byl Če-

skou Obcí sokolskou dvaceti šesti

předním literárním uměleckým a

národním spolkům v Praze se žá-

dostí aby do určité doby o něm

podaly svá dobrozdánf souhlasi li

se zřízením navrženého spolku
vůbec Dojde li od většiny vy

zvaných spolků dobrozdánf příz-

nivé učiní Č O S další kroky a

sezve delegáty spolků k první po
radní schůzi jež by se konala po
Velikonocích Za dobrozdánf po-

žádány byly spolky: Ústřední
Matice školská Národní jednota
pošumavská Národní jednota se-

veročeská Česká společnost náro-

dohospodářská Spolek českých
žurnalistů Spolek spisovatelů
"Máj" Ústřední spolek jednot
učitelských v Čechách "Komen-

ský' Spolek učitelstva z Prahy a

okolí Akademická čítárna Ústřed-

ní škola dělnická Zemská ústřed-

ní jednota hasičská Umělecká

beseda Matice česká "Mánes"'

Spolek pokrokového studentsva
"Ant Čížek" Ústřední spolek
českých žen Matice divadelních
ochotníků Ústřední spolek če-

ských professorů Moravsko jlez
ská beseda "Komenský"' spolek
moravského studentstva Česko-slovansk-

á

jednota "Klub Mla-

dých'' Historický klub Spolek
učitelstva škol měšťanských Spo-

lek žurnalistů krajinských a Sva-

tobor

Anglie opravuje svoji armádu

jak známo doznala Anglie za

války s malým nárůdkem Búrů v

jižní Afrioe zkušeností velmi trap-

ných a proto také velmi poučných
a tyto zkušenosti přiměly řídící

politiky britské aby se zasadili o

reformu anglické armády
Dosud bylo v Anglii obecným

přesvědčením Že Velká Britanie

jakožto stát ostrovní ke svojí
vlastní ochraně vůbec žádného

vojska nepotřebuje ježto se přes
moře není báti žádného nepřátel
okého vpádu na obranu pak zá

mořských kolonií a držav že jest
toliko potřebí hojně peněz ježto
se za peníze vždy a všude naver- -

bovati dá dostatečné množství

žoldnéřů Avšak události posled-
ních let poučily státníky anglické
že dosavadní vojenské orgaoisací

její interessy náležitě opatřeny

nejsou a že jest potřebí provésti
zde vydatnou opravu

Avšak nejenom pozemní branná
moc Anglie osvědčila se nedosta-

tečnou také slavené dosud britské

válečné loďstvo ukázalo velmi

povážlivé slabiny Za posledních
třináct let vydala sice Anglie na

válečné loďstvo čtyři milliardy

šilingů ale navzdor tomu byl asi

před rokem velitel středomořskéhc

oddílu anglického loďstva nucen

pronésti velice nepříznivou vý
stražnou kritiku a žalobu na ne

dostatečnost loďstva jeho zřízení

pohotovosti a tak dále
Prodlením búrské války ukáza

lo se na obecné překvapení že

není v reservních oddílech angli-

ckého loďstva ani jediné moderní
novodobě zařízené a vyzbrojené
velké lodi válečné a že stavba

parlamentem povolených nových
lodí přese všechnu mírů se prota
buje tak že se tou dobou staví asi

pět set lodí válečných a Že ještě
dán do námořoího rozpočtu ná-

klad na stavbu třiatřiceti nových
lodí jakož i na zakoupení a při

spQšobcuí osmačtyřiceti Indi pa
třícícb různým arglickým paro
plavebním společnostem

Když takovéto nedostatky ve

slaveném loďstvu anglickém se

ukázaly domyslí se každý snadno
v jakém asi atavu bojovnosti se

nalézala britská armáda potemní
Mužstva bylo arci po všechea čas

dost a dost a je v obecné paměti
Že se roku 1900 pro jižnf Afriku

naverbovat dalo více než 140000
mužů Ale jaké to bylo mužstvo!
A co vydala tato síla branného
lidu když nebyla spolehlivá když
neměla náležitého výcviku ani po
třebné organisace? Byla to na
mnoze jenom dobrodružná sběř
která toliko kořisť a svévoli na

mysli měla ale při první ostré

palbě z nepřátelské strany na útěk
se dávala

Verme-l- i se v úvahu jednak ve

liký počet do jižní Afriky vypra
veného anglického vojska a obrov

ský náklad jejž tyto výpravy až

dosud stály na druhé stráni pak
nepatrné množství Búrů vůbec

bo boje vyslaného burského lida

od starodávného spůsobu verbo-ván- í

vojska anglická vláda nikte-

rak ještě upustiti nechce Zde
naráží všechna reformační snaha
na nepřekonatelnou překážku ne

boť celá povaha staletá zvyklost
a celý názor života Angličanů se

přičí násilnému odvádění k voj
sku a pokus zavésti v Anglii vše

obecnou brannou povinnost na-

razil by ve všech vrstvách angli-

ckého lidu na takový odpor že

by vláda jím jako pleva vichrem

hned s povrchu byla smetena

Brodrick vyjádřil véc v poslané
cké sněmovně zmírňujícími slovy
v ten smysl že bv návrh na zave-

dení prostého násilného odvodu

nebyl podporován většinou angli-

ckého národa a že tedy na dlouho

ještě na zavedení všeobecné bran
né povinnosti v Anglii není a ne-

bude pomyšlení
Nastává tedy zajímavá otázka

zdali se anglickým vojenským ka

pacitám podaří zreíormovati ar

mádu i bez všeobecné branné

povinnosti tak aby s jinými ar

mádami mohla snésti alespoS

porovnání Kdyby se jim to po
dařilo slavili by velký triumf

neboť v Evropě považuje se za

dogma že bez všeobecné branné

povinnosti není a nemůže býti
žádné spořádané dobré a spo
lehlivé armády a následkem toho

předpovídá se že pan Brodrick

anglickou armádu sice i pro dobu

míru značně rozmnoží ale že jí
nikterak nezlepší a pro potřebu

války cennější neučiní

0 lidech událostech

Ovocně aleje pro každého

Samuel W Allerton chicagský
milionář narodil se na malé far-

mě a k farmerskému životu nejen
že jevf velikou příchylnost ale

zároveň má značnou část svého

majetku uloženou ve farmách
vlastní též tisíce akrů pozemků ve

státu Nebrasce

Allerton spravuje farmy jež
vlastnf ve státu Illinois pod vlast
ním svým vrchním dozorem a tyto
farmy jsou pověstný svými krás

nými ovocnými alejemi které se

táhnou podél cest jež ohraničují
a protínají Allertonovy pozemky

jsou to z většiny třešně a jablka
Kdyby tyto stromy byly nasázeny
v jedné řadě tu by tvořily jednu
linii 80 mil dlouhou a k těmto

alejím se pojí velice zajímavá ane

kdota ze života tohoto milionáře

Když Allerton byl sotva dvaná

ctiletým chlapcem lu si musel již
vydělávati sám chleba a sice honil
stáda ovcf a telat do trhu

Poughkeepsie 30 mil vzdáleného
to města od jeho rodiště Cestu

tam vykonal vždy ve dvou dnech
a nazpět domů obyčejně se svezl
s některým farmereu ze soused
siví který do trhu vezl nějaký
náklad obilí a prodav jej vracel
se na svou farmu

Poblíže u cesty kde Allerton
honil svá stáda byly pěkné za

hrady a chlapec když ovoce uzrá-val- o

sytil jím na cestě své nejen
hlad ale také žízefi Nejvíce vá

bily jej pěkné velké třešně které

rostly v zahradě jednoho starého
farmáře Quakera a Allerton vždy

zúmyslně vyčíhal okamžik kdy
farmer nebyl na blízku vylezl

rychle na některou třešni a natr-

hav si plnou Čepici ovoce rychle
zas běžel ke svému stádu

Jednoho doe se zase vracel na
voze jednoho z farmerft ze svého
rodiště a když přijeli k místa kde
třešně Quakerovy tak vábivě se

červenaly tu Allerton dostal na
ni cbuť vitif nežli kdy jindy LečCity


